eniti navareque possum, libenter præstabo; et si cæteris rebus minus queo, amore certe gratique animi significatione, et literarum etiam crebritate tibi respondebo. Vale in CHRISTO JESU. Augustæ, 10 Junii.

CXXIV.—TO FRANCIS ALAN, (3, 14).

Offers a book combining, as he says, *beauty, riches, and honour*, and alludes to some archbishop, friend to both.

Francisco Alano.—Tres sunt res, FRANCISCE ALANE, quæ in rebus humanis plurimum possunt fereque dominantur; forma, pecunia, et honor. Formæ, præcipuus voluptatis sensus; pecuniæ, maximus commoditatis usus; honori, summus dignitatis locus merito tribuitur. His enim tribus rebus tres olim deos, vel imperita vetustas propter usum, vel olim docta pœsis propter prudentiam, ingeniose affinxit. Nam voluptati ipsam VENEREM; divitiis PLUTUM; dignitati summum JOVEM præesse voluerunt. Postea, eisdem rebus ipsæ philosophorum scholæ ultimum bonum, et omnium semper sapientum sententiæ maximam vim assignarunt. Itaque quum ego probe cognosco te, FRANCISCE ALANE, egregium esse formarum spectatorem; quum te cupio esse ditissimum, quum te judico ad dignitatem esse natum; volui tibi hunc librum offerre, in quo uno tu, quem unice amo, his universis tribus rebus felicissime poteris; formas enim hic non has fastidiosas et quotidianas sed lectas et lautas illas, et Cæsarea majestate dignas, et libere sine impedimento et tuto sine periculo et suspitione contemplaberis. Illic virginum et matronarum vultus VENERE ipsa venustiores, non matres minaces, non mariti truces, non infensi rivales, non parietes, non seræ ab oculis tuis excludent. Divitias hic porro, non ipsius CRÆSI misere collectas gazas, sed illius universi et urbis et orbis imperii cumulatissime congestos thesauros accipies;

adeo ut quicquid vel bonorum frugalitas collegerat in pace, vel potentum vis corraserat in bello, vel tyrannorum libido extorserat in omni tempore, hic tibi quiete, tuto, et certo jure possidere liceat. Honor vero et dignitas quomodo major tibi proponi potest, sive ad imitationem sive ad admirationem, quam CÆSARUM et AUGUSTORUM? Atque ut plane videas, mi ALANE, me in his tribus rebus cogitare tibi non fucum sed fidem facere; non inania verba sed vera ornamenta dare; ecce tibi hæc formæ hujusmodi sunt, ut nullis unquam inescare illecebris, sed veris semper delectare voluptatibus soleant; non natura fallaces, non tempore mutabiles, non soli, non febriculæ obnoxie existunt; sed ingenuæ, constantes, integræ, et sanæ semper manent. Hæc vero divitiæ nec me qui illas do exhaurient, nec te qui eas recipis corrumpent: quas ut ego cedo sine dispendio, sic tu nunc et possidebis sine labore, et servabis sine metu, sed uteris sine invidia. Ad honorem vero et dignitatem, quæ proposita tibi est in hoc libro, otiosus absque turba et tutus sine periculo aditurus es: ut eam perbeatam dignitatem, quam CICERO in initio de *Oratore* summo opere laudat, sed nunquam consequutus est, is tibi liber offerre videatur. Ad has tres superiores commoditates summas, accedunt duæ aliæ, doctrina et amicitia; altera, hujus libri; altera inter nos hæc arctissima nostra. Et quæ doctrinæ pars major, quam a maximis imperatoribus gestarum rerum erudita historia? quæ quum ad civilem disciplinam tota referatur, tibi, qui te totum civi vitam tradidisti, non jocunda solum ad legendum, sed optata etiam ad usum futura est. De amicitia nostra parce et paucis dicam; ne, dum te libenter et merito laudem, meipsum obiter et imprudenter reprehendendum exhibeam: nam quorum voluntates, studia, et in aliqua etiam re, ipsa consentiunt vota, nihil fere nec laude nec vitio dignum inter eos separatim esse potest: benevolentia vero

mihî, omnium in hac Aula, grata; certorum hominum etiam jucunda; sed tua sane imprimis optata mihî contingit, cujus humanitatem tantam esse erga me sæpe expertus sum, ut nemo sit de quo vel mihî vel meis plus polliceri queam. Et, quoniam multa vincula studii et amoris nos inter nos conjungunt, nullum puto, aut re ipsa firmitus, aut utrique nostrum optatius esse, eo favore et gratia, qua optimus et humanissimus præsul utrumque nostrum sibi tot meritis arcissime devinxit et obligavit. Itaque, si forma sine malis illecebris; si divitiæ sine curis; si dignitas sine periculis; si doctrina cum maximo usu; si amicitia cum pari studio, tibi probanda fuerit, hoc meum, spero, consilium tibi offerendi hunc librum minime reprehendes. Deus optimus maximus et te diutissime incolunem servet, et utrumque nostrum utriusque voti quamprimum competentem faciat. Vale.

CXXV.—STURM TO ASCHAM, (5, 3).

Says that the times are very bad, that Ascham's position is among eyes and ears (spies and listeners). He intends to write a Preface and Life, to be placed before the works of Bucer. Strasbourg, June 15, 1551.

*Johannes Sturm*ius, *Rogero Aschamo*, S.P.—Et ex his quas ad me antea miseras, et ex multis literis quas ad MONTIUM communes post dedisti, plane intelligo, me abs te amari atque etiam amari constanter, nulla offensione silentii mei. Ego vero ad amicos raro seribo, non solum ob quotidianos labores atque molestias; sed etiam propter summum istud Christianæ reipublicæ tempus. Quis enim quiequam scribat, ut de hoc non cogitet? ut non gemat? ut non conqueratur? præsertim ad amicum: sed vides quanto id fiat cum periculo. Nihil tutum habemus præter cogitationes, preces, vota: quæ si gemitum aut voculam edant, suspiciosum est, et objectum calumniis

facinus; nullus homo turpis est qui tibi tuique similibus viris ac mihi non sit inimicus. Et locus iste vester totus mihi ex oculis atque auribus videtur esse cœdificatus. Veruntamen nulla injuria tanta nobis adferri poterit, ut a veritate religionis declinemus. Tibi tamen gratiam habeo quod scribas; et amo quod me amas, et diligo quod ita scribas ut scribis. Nos hic nihil audivimus: omnes gentes aut mutæ sunt, aut sunt in otio. Quid autem magis agitatam et exercitum quam Magdeburgum? et tamen de hoc etiam nihil certi: etiam Parmenses hominum opiniones obmutuerunt. Constitui in libris BUCERI, quos ad EDVARDUM regem scripsit, præfari ejusque vitam conscribere: in qua confectione nihil mihi molestius erit, quam vitare *κολακείαν* quoties opus esse videbitur. Veruntamen ita libertatem amittam, ut a servitute tamen me vindicem; tu quod potes, in hoc labore, me tuo judicio opeque juvabis. Salutatur te TOXITES meus: qui ita te amat propter me, ut tuus esse velit etiam solus, qui meus totus solummodo est. Vale. Argentorati, XV mensis Junii, Anno Domini 1551.

CXXVI.—TO STURM, (1, 6).

Says he will help Sturm, if he can, in writing the life of Bucer. Tells him about the early life and the learning of Redman, and that Cheke had promised to write something about Bucer—seems to refer to the preceding letter.

June [July?] 18th, 1551.

ogerus Aschamus, Joanni Sturmio, S.P.—Literæ tuæ, prudentiæ et suavitatis plenissimæ, una cum duobus libris a D. TOXITE dono ad me missis, redditæ mihi fuerunt XXII Junii. Suaviter scribis de mea offensione silentii tui: quar quam sic gratus es, quod scribis, optatissime STURMI, ut etiam si non scribas, non possis non esse mihi gratissi-

inus. Amicitiam enim meam, non ineptam tibi et molestam, sed opportunam et gratam probare cupio. Novi occupationes tuas, tuoque sic otio faveo, ut ægerrime ipse feram, si ulla ejus minima pars ab *Aristotelicis dialogis* iuis, et ÆSCHINIS DEMOSTHENISQUE contentionibus, ad alias res abstrahatur. Quantum autem TOXITEM nostrum amo, de hoc ejus in nos communi studio et amore, de benevolentia vel pietate potius, qua patriam meam, qua principem meum exornavit, de animo in veram religionem CHRISTI, de judicio in elegantem doctrinam STURMII, de multis denique aliis veræ amicitiae vinculis, quibus me sibi in perpetuum conjunxit, brevi literis meis, semper omni officio meo, illi declarabo.

Rogas, ut te judicio meo et ope juvem, in confectione vitæ BUCERI. Qua in re quanquam ope mea opus non habes, voluntati tuæ tamen aliquid, etiamsi non satis, libenter fecissem, nisi librum illum ex Anglia de obitu BUCERI fuscè conscriptum, ad te prius quam has literas perventurum intellexissem. Mutua voluntas, benevolentia, et Angliæ in Germaniam, et Cantabrigiæ in Argeatinam, et utriusque gentis et urbis studium in veram religionem, in literas, in sanctissimum et doctissimum BUCERUM, ex illo libro facile perspici potest. Admirabile est quod CARRUS noster de REDMANNO refert: ut scias qualis hic vir sit, pauca repetam. Cognatione proxime attingit CUTHBERTUM TONSTALLUM episcopum Dunelmensem: ejus consilio in studio literarum a puero versatus est. Cantabrigiæ et Oxonii aliquot annos vixit. Post Lutetiam vidit: ubi diu commoratus tandem rediit in Angliam ante vicesimum jam annum aut plus eo; instructus ea peritia Græcæ Latinæque linguæ, et sic exultus diligenti CICERONIS lectione ut ejus sive laudis æmulatione, sive præceptionis imitatione, JOANNES CHECUS et THOMAS SMITHUS, admodum juvenes, et omnibus modis æquales, excitati,

spretis barbarorum sordibus, uberrimum illum prudentis eloquentiæ succum ex PLATONIS, ARISTOTELIS, et CICERONIS fontibus exhauserunt, quem, in horum discipulis et meis conjunctissimis amicis, HADDONO et CARRO, animadvertis abundare. REDMANNUS, de quo ego institui scribere, totum se sacrarum literarum studio tradidit, tot præsiidiis ingenii, doctrinæ, eloquentiæ munitus, ut omnes fere superaret. Usus est semper suavissimis moribus, modestissima vita, communis et bonus omnibus, etiam adversariis, nemini molestus aut durus. Tam præclarus artifex in concionibus suis ad formandam Christianam vitam, qualem ego profiteor me vix unquam audivisse. In doctrina etiam de conjugio sacerdotum, et aliis controversiis rectissime in publicis scholis Cantabrigiæ sententiam et judicium suum declaravit. De justificatione autem solius fidei, nonnihil a nobis discrepavit, et id semper laude et sine aculeis, non tam (uti ego de illo existimo) quod dubitavit de veritate illius doctrinæ, quam quod metuit de licentia vitæ, in quam virtutis manes et tantum verbosi quidem homines præcipites ferebantur. Hoc igitur illustre judicium REDMANNI, sive hominis multiplicem doctrinam sive probatissimam vitam spectes, BUCERO impartitam, universis Babylonicis, Eceiis, Billicis, et reliquis audacter potes opponere. Scriberem ad te copiose, qua pietate complexa est BUCERUM nobilissima dux Suffoleiensis, qua cura et curatione ipsa præsens noctes diesque illum fovit; nisi uxor D. BUCERI, omnia, illa opportunius commemoraret. Hunc locum et hanc clarissimam principem, scio, non præteribis, mi STURMI, vel propter exemplum reliquæ nobilitatis, vel propter eam benevolentiam, qua hæc nobilissima femina te etiam complectitur, quæ de te in Angliam accersendo sæpe cogitavit. His etiam proximis superioribus diebus D. CHECUS pollicetur aliud separatim scriptum de obitu BUCERI: quum

receptero, statim ad te mittam. Commemoratio harum rerum, mi STURMI, sensum mihi commovet doloris acerbissimi, summique desiderii istius sanctissimi viri; qui et multum me amavit, et plurimum doctrina juvit: cujus unius opera, hæc nostra inter nos amicitia, qua nihil mihi dulcius, arctissime firmata est. In recentissima mea videntur memoria crebri illius mecum instituti sermones, de religionis, de reipublicæ et statu et motu, de literarum recto cursu, de te, de tua singulari humanitate et doctrina, de eo ejus consilio, quando nos conjunctis literis nostris te ad ARISTOTELIS explicationem concitare voluimus. At silebo, ne dolores et augeam meos et non minuam tuos: quanquam in malis, malorum etiam refreatio in sinu et sermone dulcissimi amici nonnihil consolatur. Vale in CHRISTO JESU. Satis est si intelligam te has recepisse, et quum satis otii et laxamenti a gravioribus rebus nactus fueris, vel brevissimas literas tuas, de tuo ARISTOTELE, ÆSCHINE, et DEMOSTHENE loquentes, omnibus illis Turcicis, Papisticis, Italicis, etc., antepono. Si quid fuerit in MONTII nostri literis, tecum communicabit. Junii 18, 1551.

CXXVII.—STURM TO ASCHAM, (5, 4).

Had just received some letters and epigrams about Bucer.

Strasbourg, July 6, 1551.

*Joannes Sturm*ius, *Rogero Aschamo S. P.*—Quum has ad te scribere inepissem, commodum mihi BUCERI diaconus JOANNIS CHECI et NICOLAI CARRI de BUCERI morte epistolas attulit. Adjuncta etiam his sunt multorum epigrammata: placet mihi pietas vestræ gentis, placet doctrina et orationis genus. Et tametsi tu mihi tui literis magnum desiderium ejus libri excitabas, tamen vicit voluptas desiderium; ut nunc magis gaudeam me

legisse, quam antea videre desiderabam. Ergo ego in vita BUCERI describenda, non solum auctoritate testimoniisque horum juvabor, verum etiam exemplo, imitatione, invitamento. Gaudeo etiam mihi occasionem datam, ut utriusque in meo scripto meminisse possim. Animi virtutes fere easdem video, et doctrinam utriusque excellentem. De principe SUFFOLCIÆ duce antea ex aliis audieram: sed quid in me tantum? grata mihi tamen ejus benevolentia est, et ego de ipsa idoneis locis honorifice quoad potero, de filio etiam, de quo in quadam tu ad me epistola. Fui auctor TOXITÆ, ut ad legatum et ad te suas commentariunculas mitteret: qua in re si quid erroris est, id mihi ascribes. Vale. Argentorati, VI mensis Julii, Anno Domini 1551.

CXXVIII.—TO STURM, (1, 7).

About Lady Jane Gray—obtains a MS. Æschines from Fugger
—Sends his salutations to John Sleidan, Valentine Erythraeus, and Michael Toxites. Augsburg, Aug. 21, 1551.

Rogerus Aschamus Joanni Sturmio S. P.—Plus et nostræ amicitiae et tuæ humanitati quam meæ verecundiae tribui, ornatissime STURMI, quum literis meis superioribus ad MONTIUM nostrum scriptis declararem, quam essem ego cupidus, ut ÆSCHINES et DEMOSTHENES in nobilissimæ virginis JANÆ GRAIÆ nomine apparent. Neque tum quidem ignarus fui, quam operosis implicatus esses negotiis. Si quod peccatum ergo fuerit, (fuisse nullum spero,) assignabis MONTIO nostro, qui de divulgatione illarum orationum paulo ante ad me scripsisset. Nam quod tu vis, maxime probo, et id tamen scripsi, quod ego unice opto. Opto enim te aliquid dedicare lectissimæ virgini, tui semper, quod ego novi, et tuorum studiosissimæ:

cujus est cultior animus doctrina PLATONIS et eloquentia DEMOSTHENIS, quam fortuna illustrior, aut regio genere, aut accessione amplissimæ quidem sed luctuosissimæ hæreditatis clarissimi ducis SUFFOLCIENSIS avunculi materni, JANÆ GRAIÆ, quæ ejus nunc facta est hæres ex parte dimidia. Et semper mihi ante oculos versatur spectaculum illud, quam offendi clarissimam virginem legentem PHEDONEM PLATONIS, de qua re, opinor, tibi aliquando scripsi. Et quorsum hæc? Minime, mi STURMI, ut in hac aut ulla re velim esse molestus, sed ut ostendam, quam diu fuerim utriusque vestrum amantissimus, quam vestræ etiam mutæ inter vos amicitia conjungendæ nunc quoque sum studiosus. Amicitia nec tibi dignior adjungi nec illa optabilior offerri potest.

Scripsi ad D. CHECUM in gratiam TOXILÆ nostri, et id perstudiose: scribam etiam, si ita vis, ad Dominum PAGETTUM: si in Anglia essem, multum navarem et aliquid perficerem. Rumores Turcicos, Parmenses, Saxonicos fuse perscriberem, nisi qui has perfert literas, communis noster amicus opportunius ea omnia explicaret. Uter mansurus legatus, an uterque abiturus, quid certi habemus, MONTIUS noster referre potest. HIERONYMUS WOLFIUS præficitur bibliothecæ Fuggeranæ. Impetravi a FUGGERO scriptum ÆSCHINEM cum commentariis; sed librum nondum invenire potest WOLFIUS. Incidi in commentarios SIMONIS GRINÆI in secundum librum *Rhetoricæ* ARISTOTELIS: curo mihi describi; sunt enim mea opinione eruditi. Si intelligam te ita velle, mittam ad te, quanquam puto hæredes GRINÆI, qui apud vos sunt, et hæc et multa alia scripta illius viri habere. De recuperata valetudine tua cupidissime aveo scire. Vale in CHRISTO JESU. Saluta quæso JOANNEM SLEIDANUM, VALENTINUM ERYTHREUM, et nostrum MICHAELEM TOXITEM. Augustæ Vindel. XXI Aug. Anno Dom. 1551.

CXXIX.—TOXITES TO ASCHAM, (5, 17).

Acknowledges a gift, and speaks of Ascham's queen, his pupil, *i.e.* the Princess Elizabeth, to whom he sends a book.

Strasbourg, Aug. 23, 1551.

*ptimo Viro, Hominiq̄e Doctissimo Rogero
Aschamo Amico Suo Michael Toxites S. P. D.—*

Gratum tibi esse studium meum, ROGERE
ASCHAME, erga te gentemque tuam et lite-
rarum studiosos, non solum ex literis tuis ad

JOANNEM STURMIUM MONTIUMQUE datis intellexi, verum etiam ex munere mihi a te misso clarissime perspexi. Qua ex re non voluptatem modo summam percepi, sed animum etiam sumpsi, ad cætera quoque publicanda quæ promisi. Tribuo enim iudicio tuo tantum, quantum ei tribuendum est, qui in linguarum artiumque optimarum cognitione, in philosophiæ præceptis, in sacrarum literarum mysteriis, non tam discendo quam etiam agendo exercendoque, magna cum laude est versatus. Neque enim eruditæ solum sunt epistolæ tuæ ac suaves, sed pia etiam et Christianæ: unde apparet, te et spectasse verum studiorum finem et assecutum eum esse, ut cum eruditione virtutem ac pietatem conjungeres. Quoties igitur lego tuas, toties et te admiror, et regiæ tuæ, quæ te præceptore usa est, totique Angliæ gratulor, cui aliquando tantum utilitatis adferes, quantum adferre et vir optimus et homo doctissimus potest. Sed nunc de me pauca. Ego tibi, ASCHAME ornatissime, commentarium meum miseram non aliam ob causam, quam quod benevolentia tua et humanitate frui cupiebam: quibus non minus, quam STURMIUS, ut de se ipse et tu de ipso scripsisti, in amicitia contentus esse soleo. Verum tu, ad amorem benevolentiamque erga me tuam, munus etiam addidisti, quod ego a regibus ac principibus, quum datur, accipiendum, ab amicis nec sperandum nec petendum

esse judico. Quum igitur expectationem meam viceris, nec verba solum pro verbis sed aurum potius remiseris, gratias tibi immortales ago, meque daturum esse operam polliceor, ut me tibi ex animo favere intelligas. Quod reliquum in *Quinctianam* citius ad te non misi, fortuna sive Dei potius consilium in causa fuit. Nam quum vix dimidium impressum esset, alter compositorum, ut ita appellem, ægrotare cœpit, alter ob amici ægrotantis vacationem abire est coactus, ut diu cessare ab opere typographus etiam coactus fuerit. Nunc tamen mitto, rogoque ut librum, quem reginæ tuæ una mitto, ad eam perferri cures. Nam quia ejus feci mentionem honorificam, cupio meum de ejus virtute atque pietate cum eruditione conjuncta animum ab illa cognosci. Miseram ad STURMIUM, quum adhuc in Helvetiis essem, hunc librum ut eum in Angliam una cum aliis mitteret: sed nescio quo casu ille inter suos libros eum reliquerit. Quem ego quum in ordinem libros nuper redegissem, fortuito inveni. In fine *Quinctianæ* apologiam addidi, quoniam sunt etiam apud nos, ASCHAME, qui tametsi quidquid in literis assequuti sunt, id totum a STURMIO habent: tamen et ejus lectiones negligunt, et hoc meum institutum reprehendunt. Malitiosum est genus hominum: quanquam enim dissimulent fraudem, tamen latere non potest. STURMIUM non audiunt: quid ita? Quia sibi belle videntur docti, et quoniam nonnullis quoque docendum est: corradunt undique annotata STURMII, curant describi, inde postea sesquipedalibus verbis ambitiose declamant, et omnia sibi vindicant, pudetque STURMII ullam facere mentionem. Illas ego corniculas deplumare meo instituto statui. Magnos labores impendo, dum studeo omnia proferre, et ea proferre quam emendatissime. Non pauca addo, muto, adimo, et omnibus modis lectori satisfacere cogito. Si id fit, agam Domino gratias: sin minus,